CA1 tA 4 N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Pagina 1 de 1

ATA DA  la  REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE DIREITO DO TRABALHO
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL — SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2019, REALIZADA EM
07/05/2019.

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e dezenove (07/05/2019), As dezenove horas (19h), no
Auditório Eli Alves Forte, foi instalada a  la  Reunião Ordinária da Comissão de Direito do Trabalho
da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás. Estiveram presentes e justificaram
ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E
ABERTURA: 0 Presidente da Comissão de Direito do Trabalho,  Dr.  José Humberto Abrdo
Meireles verificou a existência de quórum e declarou aberta a presente reunião. 2. LEITURA,
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: a presente ata será lida e aprovada ao final da reunido. 3.
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Verificação de quórum. Abertura da Reunião, com
saudação aos comparecentes, em especial aos acadêmicos da PUC-GO 3.2. Inicio dos trabalhos o
Presidente abriu a palavra ao  Dr. Jeronimo  Júnior Presidente da AGATRA do qual cumprimentou
os presentes e convidou para a Posse da sua nova Diretoria; Após cumprimentou a Presidente da
Comissão da Advocacia Jovem presente Dra. Crhissia Pereira; Cumprimentou a Conselheira
Seccional presente Dra. Jordanna Araújo; Agradeceu a presença do  Dr.  Jerõnimo Júnior e
agradeceu a presença desejando um bom retorno em virtude de ter que se ausentar por motivos
particulares; 3.3. Apresentação da nova Diretoria do CEJUSC para a advocacia  (Dr.  Eduardo Thon
e  Dr.  Fabiano Coelho), palavra inicial com o  Dr.  Fabiano Coelho, do qual ressaltou a importância
da Conciliação no processo; disse que para se conciliar também é importante que os conciliadores
tenham técnicas e que o advogado entenda a importância de conciliar; quebrou crenças limitantes de
que conciliar seria somente para "acabar logo com o processo" e esclareceu que conciliar é de
extrema importância para todos os jurisdicionados; Explicou que existem possibilidades para
recusar a assinar acordo extrajudicial, caso haja cláusulas no acordo que não estejam em
conformidade com a legalidade ou não esteja nos padrões de justiça e razoabilidade; ressaltou que
deve haver cautela ao fazer o acordo; ressaltou que o advogado é importante para resolução do
conflito; informou que é muito complexo reverter uma homologação de acordo, visto que deve
haver extremo vicio de vontade, informando que devem as partes pensar muito bem antes de
finalizar o acordo; Dada a palavra ao  Dr.  Eduardo Thon; explanou sobre as consequências do
acordo; disse que o advogado é indispensável para a conciliação; esclareceu que o jus postulandi é
uma tragédia, e que é extremamente complicado homologar um acordo nesses casos, pois pode
haver injustiças e ausência de esclarecimento dos reais direitos das partes; explanou que foi muito
complexo ampliar o CEJUSC; trouxe a história do CEJUSC e ressaltou pontos importantes da
resolução que o regulamenta, a conhecimento do público; explicou a estrutura do CEJUSC; 3.4.
Abertura de debates aos membros para criticas ou sugestões ao CEJUSC, inicialmente a palavra
com o  Dr.  Leopoldo Siqueira este indagou sobre o padrão da vara de Goiás onde há diferença entre
as audiências de Goiânia e indagou sobre qual o limite do trabalho do conciliador;  Dr.  Fabiano
Coelho informou que tem resolução própria para atuação do conciliador e caso ocorra algo
diferente, que recorra aos coordenadores do CEJUSC para tentativa de resolver o problema;  Dr.
Eduardo Thon informou que em Goiás não há CEJUSC e que por este motivo pode ser que o
procedimento seja diverso; e também informou que caso haja algum incidente em audiência que o
advogado chame o magistrado para resolver o problema; Dra. Jordanna indagou sobre o concili dor

osé  Hu  berto s o Meireles
ente da Comiss e Direito do Trabalho

ernan o Mendes da Silva
,Secr drio da Comissão de Direito do Trabalho

CPID,40k!lit N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 — Aprovado em 04/02/2015 — Pagine 1 de 1

não ler o processo e dificultar o comando do acordo;  Dr.  Fabiano Coelho explicou que não é
procedimento o conciliador não se inteirar do processo, e informou que é um fato a ser repassado
pelos coordenadores do CEJUSC aos servidores;  Dr. Jeronimo  indagou sobre Juiz de um lado
homologar acordo e do outro lado não homologar e como fica referida situação;  Dr.  Eduardo Thon
respondeu que existem diferenças entre entendimentos de magistrados, mas ressaltou  cue  o
CEJUSC é democrático e que não há obrigação da vara integrar o CEJUSC e é respeitado a
individualidade de cada caso e magistrado;  Dr.  Fernando Mendes perguntou sobre a questão de
chamamento nos painéis e pregão por voz;  Dr.  Eduardo ressaltou que vai reforçar a necessidade de
chamar pela voz o pregão e vai cobrar mais eficácia quanto a harmonização dos painéis eletrônicos;
Dra. Natália sugeriu que deixasse de ser obrigação a remessa dos autos para o CEJUSC  Dr.
Eduardo respondeu que essa regra não ha como se aplicar em caso de existência de CEJUSC; Dra.
Carla elogiou o CEJUSC e disse que há situações em que magistrados deixam de homologar
acordo;  Dr.  Fabiano informou que caso haja essa situação pedir para constar em ata de audiênc a os
termos do acordo e tentar despachar na vara do trabalho; Dra. Paula indagou reforçou a palavra do
Dr.  Leopoldo de que o conciliador foi até ela enquanto conversava com sua cliente e atravess  Du  a
conversa entre advogado e cliente e que isso tornou um entrevero, pediu que fosse esclarecida essa
situação;  Dr.  Eduardo informou que a regra é que os conciliadores deixem os advogados
conversarem com as partes e tente em audiência de conciliação o acordo e que caso tenha situação
diversa disso, levar a conhecimento da coordenação do CEJUSC para resolver de forma pontual;
Dr.  Rogério Furquim ressaltou que seria necessário ter alguém que fique a disposição para fazer
acordo antes da audiência ocorrer caso as partes queiram, no caso por exemplo de atraso de pauta;
Dr.  Eduardo respondeu que não seria possível deixar alguém disponível em virtude da dificuldade
de recuso para isso, mas vai tentar conversar sobre isso;  Dr.  Dhyone sobre constar em ata a
confissão das parte;  Dr.  Eduardo respondeu que existe o principio da confidencialidade;  Dr.
Fabiano Coelho trouxe informações sobre o 18 e 19 de outubro de 2019 3.5. Informes da Diretoria.
Nenhum 3.6. Informar a pauta da próxima reunião toda primeira terça-feira de cada Ines; 3.7.
Conclusões e encerramento; 4. ORDEM DO DIA: 4.1 Expedientes: nenhum. 4.2. Processos com
julgamento iniciado: Nenhum. 4.3. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4.
Julgamento de Processos / pauta do dia: nenhum. 4.4.1 Conhecimento: Nenhum. 4.4.2
Julgamento: Nenhum. 5. COMUNICAÇÕES AOS PRESENTES: nenhum. 6.
ENCERRAMENTO: 0 Presidente da Comissão,  Dr.  José Humberto Abrão Meireles, declarou
encerrada a reunido agradecendo a presença de todos os membros. Eu, Fernando Mendes da Silva,
Secretário da Comissão de Direito do Trabalho da OAB/GO, lavrei a presente ata que, lida e
aprovada,  sera  assinada por mim e pelo Presidente da Comissão.

Comissão de
Direito do Trabalho

GOIÁS
LISTA DE PRESENÇA

REUNIÃO ORDINÁRIA EM: 07/05/2019

. JOSÉ HUMBERTO ABRAO MEIRELES - PRESIDENTE /97
2. LEOPOLDO SIQUEIRA MUNDEL - VICE-PRESIDEN

. FERNANDO MENDES DA SILVA - SECRETARIO

CONVIDADOS:

.
ovo Ugiv/r, t' ,',, 'P-.=',4 - q 5$ -31020

5.
abwc--(0 J --1°'DP.9.) C6 2) 9135 64 • 64 41 tilk-

6.
LkAltei -6/7 ynat,la>p (6,2)c“.e3.ci-9, 0,01.

7.  cdfAbsaA. 0-Lust,twvai nq-cucal,cuob9—,
8.  re..S
. •

i'que,i
5:1 /4.

Pgir r
Ilk

4 v (6. ):9d-
10.  GilccA,r,c, _J-7:),Ç-6-  - (2/G-,:e_e_ (0,z) 3 05-  3 4 0553
11.

(Q---to- riu-dicAL 71A ( 6 ).19,5'0- 6 1

1 6 -1 51109 — 51_61
11 (i)i-e„„., de.,firc8,-„ ).-1,F, G., -) - (4.2) 9 g .2, 65 - i &I 3 3
14.  &

L
i

yto,„ ao C4 AA-OL--
15.

c J3 kAk r) 6.e04r> do-  al.  v.'6.i..c)\
16.  ( _m-vci-1  N-)
1 .

CL4zk CLIk).-0 -&76-C)-NLe . e2,---  CI  q S-z- A SC),
18.

6_1k d
19.

(= 9 eieo Cep',  de ,to 2 63 85(2 012(2
20.  <--- '

S iCa \- ci-Nci,c) (G2) 9 'il7i - 1062_
21.

22.
14 ,- .42//tr "4.>  Zit»)  l'ii)7Z-)) 9?/tig .79-X(5

23.  C144Ailtc.,) rilA C:40z. (-\ ,--, 4,4,,p;'(>11 ( -, (4A .131
24' ;42,44) (*. --rwo /,

62 332,G-  C Vq?'
26.

\ii,Li LT14.. OL lidlei (n 2 cl °e1<54 -c3 3 4-5- d

HASecretaria das ComissõesICDTrab \ Documentos das Reunideslista de Presengalista de Presenças- 2019-2021 - Membros.doc

Rua 1.121 n°200 -  Setor  Marista - Goiania-GO - CEP: 74175-120 - Ctixa Postal 15
Fone:  (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: nmoal, go.com.br  - E-mail: oahlle/oab-go.com.br

Comissão de
Direito do Trabalho

GOIÁS

27. tAttoc2 a,0 8Q, oitek: BAÇ>Qc izs C-i\44
28. c. ' ivtip,\0 Al;t ut,,ave ov --) u,va f\-INS t-i, —A- -
29.

3°' 095/974 0 fiC.( 1 . ex 7- 2i- /J-

31' liVi.,,i V1,1,41, 9-1A)u\r, ok/r- SI  k.
32.

/. ;(31  .
31  KOJI ea, Nir OoLr.rtiS 06- `P f,coicio-y9 6Z. .9g(2<-03607

Ty-}culti vvV- ( 2) 'Li 'ç 563 34. iba,„ti, C6z,t,..e
35.

P'WW,a-UN -4114\ otlfl i.  C°219 ‘jk.bk. 6 - 10 0 ±-
36.

. A/gat)  feiqv  ( oz)grit/ -6 5 7S

37' qi.,,:'‘-c)u.)\ '&r:-f 0944,.. (e),,,21 33M025 3
38. 6), j) Qick()4A -  663a_,
39. fl 4\Q

 j
41-eo 1 1 * (652 ) 38i6r0 1531 8

40. -t-00,,n,_0,,„ fl c-__ (G-eh
41. -4t,C-- *Í-fil,f,o_ ;7.'4 Cqh,  IQ-VD_ 42e,'  it.. (CC) Ci geliCf- iecIl-
42. ̂

ancio,Q „d,  apatL9,A9 61) 9E3 5- d6 Si_
43. o

CL52°K-krk—i-uuC J-Q., Dt V CLIOV)
TjZil  44.

klotkvalAa etiz\eAro-Ci 1Q40-

9 4-(1, ((-).))
46.

47.  0
Li -,:t.CL (6-c>"2 ) 933 3 -

Àk t).----1 - -A-t-A' - 1  ) -A 3)-‘t /

49. ITO,Yr\I— A AA , Do - ( 6)L) 3j,Z3i Of 02
50. sgoti,(4,wfsgetaA/42./

51. LtVI DiF MtLo pr1u
52-  .,16Nuryv-__A-Y\e---c__„_, (.211 9 --1 I 0

( a.) T'G.L-i
54.

OrY11:1-

55.? )---eN ‘. -tC(C;. f
' 0.-5k  -)k  n--,

56. 11(-Ti :..lid)) 06 lI:69 ./tAD.// (&Z ) 9 (S2Z 5 S,--  .---)- 2- S
HASecretaria das CornrssõesICDTrablDocumentos das Reuniõeslista de Presengalista de Presenças - 2019-2021 - Me bros.doc

Rua 1.121 n°200 -  Setor  Marista - Goiania-GO - CEP: 74175- 120 -  Caixa  Postal 15
Fone:  (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: imm.ortb-,go.tom.br  - E-mail: oalme onb-so.combr

•

Comissão de
Direito do Trabalho

GOIAS

57. Loos .z,RfeL .e ckvr nesc u Ap. - (64 cl ei 3S-  - i f3 63
58. tA412.(i, 1\11404h2 (MARA° )tiel, r0A4
59.

l'••••%. f"'"'.01,44VA-' 1'4.
60..

- J& ivyd4t - .614t4,tiv,C)
61.

' r (5_, t'‘k; jIrdij1/4?"''"1 (ji •/11Y)111)Nal ,1-.-'9.--11,

63. r
1,..k.).btv‘VLA 1sc t L.,%-rr i )\-1 .

64. trkAi,o, Voc\ywo ., d_o Soazo., 6 ,2 - ci k
65. ---->-),.4:_ (2)-L- ' ci.Ç . t:--1,1 , t 6') csst 66 çc,f4--
661-:o„ , ly , i • l, /k r\k' 0. 4', ;,t BS A1St\ .(\q
67.(71:)¡,.:-...../ Ci--Azv,o,--, ---->.'7:_/,:-,--", , (42 (1. t-i /r.;`,-/-C4/ 1/•1
68. i-- ` , leu  i

LQa,u)flo . (62)  g q2 5 - 2g 60
70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

HASecretana das Cornissbes1CDTrab1Documentos das Reuniõeslista de Presençalista de Presenças. 2019-2021 - klembros.doc

Rua 1.121 n°200 -  Setor  Marista - Goiania-GO - CEP: 74175-120 -  Caixa  Postal 15
Fone:  (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: mnv.oab-so.com.br  - E-mail: oabne a oab-go.combr

, , I. .1.

•

•

•

	Page 1
	Page 2
	1ª Ord. - 07.05.2019.pdf
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4